
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2422 del 04-10-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2422 DEL 04-10-2023
N. SETTORE 256 DEL 04-10-2023

Oggetto:
Acquisto su Mepa di n° 10 Lettori di Smart Card miniLector Evo USB 2 tramite 
affidamento diretto all'azienda IDISTRIBUTION SRL - CIG Z3B3C78B22 - 
Impegno di Spesa

Il DIRIGENTE .

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Andrea D'Amico, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE .
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2422 del 04-10-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Acquisto su Mepa di n° 10 Lettori di Smart Card miniLector Evo USB 2 tramite 
affidamento diretto all'azienda IDISTRIBUTION SRL - CIG Z3B3C78B22 - 
Impegno di Spesa

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Dott. Andrea D’Amico, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al dirigente il seguente 
schema di atto di affidamento diretto.

CONSIDERATO l’Affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche 
amministrazioni" mediante ordinativo di fornitura nell'ambito dell’accordo quadro per i servizi applicativi 
per le pubbliche amministrazioni stipulato da Consip, effettuato con Determina del 2° Settore n° 318 in data 
15-12-202 per l’Azienda MAGGIOLI S.p.a., 

CONSIDERATO che a partire da giorno 19 Settembre c.a., di fatto, tutte le procedure dell’area 
demografico-anagrafica sono migrate su WebApp approntata dall’Azienda Maggioli;

CONSIDERATO che diversi operatori/postazioni di lavoro vanno dotati di lettore di Smart Card per 
l’accesso alle Procedure sul portale dell’ANPR (Anagrafe Nazionale Popolazione Residente)

ACCERTATO che la Società SOGEI, fornitrice ministeriale di Lettori di Smart Card per accedere alle 
procedure su ANPR al momento non può evadere le richieste di hardware da parte del nostro Comune;

SI RENDE NECESSARIO procedere ad un affidamento di altro fornitore tramite Mercato Elettronico per 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

CONSIDERATO che, tra le varie offerte di lettori compatibili con gli applicativi dell’ANPR, ovvero 
quelli forniti dall’Azienda Bit4ID, quella dell’azienda concessionaria iDistribution Srl - Sede legale: Via 
Cavalieri di V. Veneto 30 - 67051 Avezzano (AQ), Partita IVA 01883240663 e-mail: 
info@idistributiondigital.com, risulta essere quella più vantaggiosa e più affidabile (in quanto è stato 
garantito il quantitativo e la velocità di spedizione come richiesto);

ACCERTATO lo stato di stato di validità del DURC dell'azienda iDistribution Srl - Sede legale: Via 
Cavalieri di V. Veneto 30 - 67051 Avezzano (AQ), Partita IVA 01883240663 e-mail: 
info@idistributiondigital.com, fino alla data dell'11/10/2023;

mailto:info@idistributiondigital.com
mailto:info@idistributiondigital.com


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2422 del 04-10-2023
Pag. 3 di 6

ACCERTATO che l'azienda Distribution Srl - Via delle industrie 8 - 03100 Frosinone (FR), Partita IVA 
01883240663 email: info@idistributiondigital.com è in possesso dei requisiti prescritti  dal codice degli 
appalti;

DATO ATTO che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione) è il n. Z3B3C78B22

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: n° 10 Lettori di Smart Card 
miniLector Evo USB 2 

o Importo del contratto: €109,19 compreso IVA (22%);
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

APPURATO:

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice";

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

mailto:info@idistributiondigital.com


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2422 del 04-10-2023
Pag. 4 di 6

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO:

- che il CIG del presente affidamento è Z3B3C78B22;

- della regolarità̀ tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul 
sistema dei controlli interni;

VISTI:

-Il D.Lsg. 267/2000 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il D.lgs. 36/2023 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milazzo; 

- la Del. C.C. n. 32 dell’11 aprile 2023 – Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 
2023-2025 (art. 170 comma 1 D.Lgs. n.267/2000);

- la Delibera di C. C. n.34 dell’11 aprile 2023 con oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (Art.151, D.Lgs. n.267/2000 e Art.10, D.Lgs. n.118/2011)";

- la Del. GM 112 del 12 aprile 2023 – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000).

PROPONE

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

DI PROCEDERE all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020, c.d. "decreto semplificazioni" che ha derogato l'art 
36 co 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che a tal fine è stato emesso il relativo CIG: Z3B3C78B22;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €109,19 al capitolo cap. 3214 "Acquisto Materiale 
Informatico" Cod. 01.11-1.03.01.02.006, gestione competenza, bilancio 2023;

DI DARE ATTO che detta somma verrà corrisposta all’azienda iDistribution Srl - Sede legale: Via 
Cavalieri di V. Veneto 30 - 67051 Avezzano (AQ), Partita IVA 01883240663, con un successivo 
provvedimento di liquidazione, a seguito della emissione di relativa fattura elettronica – cod. Ente 
UFEU6X;

DI DARE ALTRESÌ ATTO della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e del 
Dirigente;

DI PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 
nel Profilo del Committente del sito web Comune di Milazzo

Il Responsabile del procedimento



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2422 del 04-10-2023
Pag. 5 di 6

F.to Dr. Andrea D'Amico
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2422 del 04-10-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.
Favorevole anche in virtù della PEC della Ditta da intendersi idistribution@pec.it

Milazzo, lì 05-10-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   638 del 05-10-2023  a Competenza   CIG Z3B3C78B22

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.01.02.006 Materiale informatico

Capitolo       3214 Articolo       ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO
Causale Acquisto su Mepa di n 10 Lettori di Smart Card miniLector Evo USB 2 tramite affidamento diretto 

allazienda IDISTRIBUTION SRL - CIG Z3B3C78B22 - Impegno di Spesa
Importo  2023 €. 109,19

Beneficiario     25962    IDISTRIBUTION S.R.L.

Milazzo, lì 10-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2422 del 04-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-10-2023.

N. Reg. Albo: 4318

Milazzo, lì 10-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


